ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM THÀNH

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Cẩm Thành, ngày      tháng  01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” xã Cẩm Thành năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM THÀNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền

địa phương số 47/2019-QH14 ngày 22/11/2019;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 9/01/2023 của UBND xã Cẩm

Thành ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã Cẩm Thành, giai đoạn 2023-2026;

Xét đề nghị của Thường trực Ban Chỉ đạo "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa" xã Cẩm Thành,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã Cẩm Thành năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Công chức Văn phòng UBND xã; Trưởng Ban Chỉ đạo "Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa"; các ban, ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như trên Điều 2 QĐ;

- Lưu VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Bùi Tiến Dũng

2

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã

Cẩm Thành năm 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-UBND ngày       tháng 01 năm 2024

của Chủ tịch UBND xã Cẩm Thành)

TT NỘI DUNG THỰC HIỆN
THỜI

GIAN

1
Xây dựng và ban hành Kế hoạch hoạt động Ban Chỉ đạo về thực

hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
năm 2024

Tháng 1
 Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tổ chức đón nhận danh hiệu đơn

vị văn hóa năm 2023.

2
Tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể phân công thành viên Ban Chỉ
đạo xã phụ trách chỉ đạo cơ sở về thực hiện phong trào

3 Tổ chức kiểm tra đời sống văn hóa cơ sở trước, trong và sau tết
Nguyên đán 2024

4

Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch đăng
ký xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa….

Quý 1 Tiếp tục triển khai Chương trình thực hiện Phong trào "Toàn dân
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", giai đoạn 2023 - 2026

5 Tham mưu sửa đổi, bổ sung Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban

Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

xã Cẩm Thành

Quý 1

6 Triển khai, thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023

của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của
cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

Quý 1

7
Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu "Gia

đình văn hóa"; "Thôn,Tổ dân phố văn hóa"; “xã, phường, thị trấn
tiêu biểu”

Quý 1

8
Tiếp tục Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện Thông tư liên tịch

số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTD ngày 30/9/2014 của Bộ Tài

chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn quản lý và sử

dụng kinh phí hoạt động Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa”.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-TW ngày

09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu

phát triển bền vững đất nước; Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28

tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo
của Trung ương, của tỉnh về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa”

Cả năm

3

Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động nâng cao chất

lượng làng văn hóa.

Cả năm

9

Tổ chức tham gia các lớp tập huấn cho cán bộ, công chức chuyên

môn, Trưởng các thôn; Trưởng Ban Vận động các cơ quan, đơn vị;

thành viên Ban Chỉ đạo xã về nghiệp vụ, phổ biến, quán triệt nội

dung các văn bản mới về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024

Cả năm

10
Tiếp tục Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn thực hiện bộ tiêu chí quốc gia

về xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa”.

Cả năm

11
Tổ chức kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các làng văn hóa nâng cao

chất lượng thiết chế làng văn hóa triển khai rà soát và xây dựng, bổ

sung quy ước; triển khai cải tạo và xây dựng nhà văn hóa, khu thể

thao đảm bảo theo tiêu chí nông thôn mới.

Cả năm

12
Thường trực Ban Chỉ đạo chuẩn bị nội dung Hội nghị (giao ban 6

tháng đầu năm và sơ kết năm)

Quý 2, 4

13
Hướng dẫn các thôn tổ chức kiểm tra lập hồ sơ đề nghị công nhận

danh hiệu đơn vị văn hóa 2024.

Hướng dẫn các thôn tổ chức Hội nghị bình xét gia đình văn hóa năm

2024.

Tháng 9

14
Tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình văn hóa năm 2024 Tháng 11

15
Tổ chức đoàn kiểm tra, thẩm định và đề nghị công nhận danh hiệu

làng, tổ dân phố văn hóa, xã văn hóa năm 2024

Tháng 11

16
Tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

Tháng 12

		dungbt.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-19T10:06:32+0700

		2024-01-19T15:20:25+0700

		2024-01-19T15:20:43+0700

		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-19T15:21:32+0700

		2024-01-19T15:22:33+0700

		2024-01-19T15:23:17+0700